ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГУ)

ПРОТОКОЛ

«15» мая 2023 г.                                                                                                           № 05/2.1/01-03-7

заочного заседания Учебно-методической комиссии

по УГСН 01.00.00 Математика и механика

Председатель — Я.Б. Панкратова.

Секретарь — О.Н. Кондратенко.

Голосовали: 11 из 18 членов Учебно-методической комиссии: профессор Кафедры

управления медико-биологическими системами А.Ю. Александров; профессор

Кафедры вычислительной математики И.Г. Бурова; профессор Кафедры высшей

алгебры и теории чисел А.И. Генералов; доцент Кафедры статистического

моделирования Н.Э. Голяндина; доцент Кафедры теории систем управления

электрофизической аппаратурой А.Б. Гончарова; доцент Кафедры теории упругости

М.Е. Евард; профессор Кафедры диагностики функциональных систем Е.Д. Котина;

доцент Кафедры высшей математики и математической физики С.Б. Левин; доцент

Кафедры теоретической и прикладной механики А.Л. Смирнов; доцент Кафедры

механики управляемого движения Д.В. Шиманчук.

Кворум: Есть.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об изменении и уточнении тем ВКР по заявлениям обучающихся.

2. Разное

2.1. Рассмотрение обращений обучающихся СПбГУ, научно-педагогических и иных

работников СПбГУ, представителей профессиональных сообществ и организаций-

работодателей, иных заинтересованных лиц.

1. СЛУШАЛИ: Об изменении и уточнении тем ВКР по заявлениям обучающихся.

Основание: заявление обучающейся А.A. Олейник от 02.05.2023 № 05/1/12-12-405,

заявление обучающейся М.А. Ручьевой от 02.05.2023 № 05/1/12-12-399, заявление

обучающейся А.В. Чернизовой от 02.05.2023 № 05/1/10-12-928, заявление

обучающегося Д.В. Беляева от 03.05.2023 № 05/1/12-12-414, заявление обучающегося

О.Г. Напалкова от 04.05.2023 № 05/1/10-12-932, заявление обучающегося

И.А. Мельникова от 04.05.2023 № 05/1/12-12-420, заявление обучающейся

А.А. Римбаевой от 10.05.2023 № 05/1/12-12-430, заявление обучающегося

А.В. Майорова от 11.05.2023 № 05/1/12-12-435, заявление обучающегося Р.О. Исаева от

2

11.05.2023 № 05/1/12-12-436, заявление обучающегося А.В. Савченко от 11.05.2023

№ 05/1/12-12-438, заявление обучающегося Чжу Вэньго от 12.05.2023 № 05/1/12-12-

439, заявление обучающегося М.Н. Голланда от 15.05.2023 № 05/1/12-12-456.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры математической теории игр и

статистических решений Я.Б. Панкратова — по корпоративной электронной почте

ознакомила членов УМК с заявлениями обучающихся А.А. Олейник, М.А. Ручьевой,

А.В. Чернизовой,  Д.В. Беляева, О.Г. Напалкова, И.А. Мельникова, А.А. Римбаевой,

А.В. Майорова, Р.О. Исаева, А.В. Савченко, Чжу Вэньго, М.Н. Голланда.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 11, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: 1. Одобрить изменение тем ВКР обучающимся А.А. Олейник, Д.В. Беляеву,

И.А. Мельникову, А.А. Римбаевой, Р.О. Исаеву, М.Н. Голланду по ООП бакалавриата

(шифр СВ.5005.2019) «Прикладная математика, фундаментальная информатика и

программирование», по направлению подготовки 01.03.02 «Прикладная математика и

информатика» в соответствии с Приложением №1.

2. Одобрить уточнение тем ВКР обучающимся М.А. Ручьёвой, А.В. Савченко  по ООП

магистратуры (ВМ.5505.2021)  «Математическое и информационное обеспечение

экономической деятельности»,   по направлению подготовки 01.04.02 «Прикладная

математика и информатика» в соответствии с Приложением №1.

3. Одобрить уточнение темы ВКР обучающемуся О.Г. Напалкову по ООП

магистратуры (ВМ.5506.2021) «Механика и математическое моделирование»,  по

направлению подготовки 01.04.03 «Механика и математическое моделирование» в

соответствии с приложением №1.

4. Одобрить уточнение тем ВКР обучающимся А.В. Майорову, Чжу Вэньго  по ООП

магистратуры (ВМ.5644.2021) «Теория игр и исследование операций», по направлению

подготовки 01.04.02 «Прикладная математика и информатика» в соответствии с

приложением №1.

5. Утвердить тему ВКР обучающейся А.В. Чернизовой по ООП специалитета (шифр

СМ.5089.2018) «Фундаментальная математика» по направлению подготовки 01.05.01

«Фундаментальные математика и механика» в соответствии с Приложением №1.

2. Разное

2.1. СЛУШАЛИ: Рассмотрение обращений обучающихся СПбГУ, научно-

педагогических и иных работников СПбГУ, представителей профессиональных

сообществ и организаций-работодателей, иных заинтересованных лиц.

Основание: служебная записка декана факультета математики и компьютерных наук,

профессора С.В. Иванова от 12.05.2023 №44/7-07-55, заявление обучающегося М.Н.

Голланда от 15.05.2023 № 05/1/12-12-455, обращение доцента кафедры компьютерного

моделирования и многопроцессорных систем В.В. Крохова от 17.05.2023 №05/2.1/01-

02-9, обращение доцента кафедры математической теории игр и статистических

решений Я.Б. Панкратовой от 18.05.2023 №05/2.1/01-02-10.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры математической теории игр и

статистических решений Я.Б. Панкратова — 1. По корпоративной электронной почте

ознакомила членов УМК со служебной запиской декана факультета математики и

компьютерных наук, профессора С.В. Иванова.

На экспертизу представлены:

1.1 Государственная экзаменационная комиссия № 5005-18, как дополнение к приказу

№ 5561/1 от 19.04.2023 «Об утверждении составов Государственных экзаменационных

3

комиссий на 2023 год по основной образовательной программе (шифр СВ.5005.*)» в

соответствии с Приложением №2.

1.2. Государственная итоговая комиссия 5005-102, как дополнение приказу № 5463/1 от

19.04. 2023 «Об утверждении составов Государственных экзаменационных комиссий на

2023 год по основной образовательной программе (шифр СВ.5005.*)» в соответствии с

Приложением №2.

1.3. Кандидатуры в состав апелляционной комиссии по результатам государственной

итоговой аттестации по основной образовательной программе (шифр СВ.5005.*) в

соответствии с Приложением №2.

1.4. Кандидатура рецензента ВКР обучающейся Малышевой Марии Николаевне по

основной образовательной программе (шифр СВ.5005.*) в соответствии с

Приложением №1.

2. По корпоративной электронной почте ознакомила членов УМК с заявлением о

замене научного руководителя обучающемуся М.Н. Голланду по основной

образовательной программе (шифр СВ.5005.*).

3. По корпоративной электронной почте ознакомила членов УМК с обращением

доцента кафедры компьютерного моделирования и многопроцессорных систем В.В.

Крохова о замене рецензента обучающейся А.Е. Умных по основной образовательной

программе (шифр СВ.5005.*).

4. По корпоративной электронной почте ознакомила членов УМК с обращением

доцента кафедры математической теории игр и статистических решений Я.Б.

Панкратовой об уточнении, корректировке тем ВКР обучающимся Бай Мину, Ли Инь,

Сюй Фэйжань, Чжан Цзяньпэну, Чжу Юань, Ян Вэньфэню по основной

образовательной программе (шифр ВМ.5644.*).

4.1. По корпоративной электронной почте ознакомила членов УМК с обращением

доцента кафедры математической теории игр и статистических решений Я.Б.

Панкратовой о замене рецензентов обучающимся Бай Мину, Ли Инь, Чжан Цзяньпэну,

Чжу Юань по основной образовательной программе (шифр ВМ.5644.*).

4.2. По корпоративной электронной почте ознакомила членов УМК с обращением

доцента кафедры математической теории игр и статистических решений

Я.Б. Панкратовой о замене рецензента обучающемуся И.А. Мельникову по основной

образовательной программе (шифр СВ.5005.*).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 11, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: 1. Одобрить состав Государственной экзаменационной комиссии № 5005-18,

как дополнение к приказу № 5561/1 от 19.04.2023 «Об утверждении составов

Государственных экзаменационных комиссий на 2023 год по основной

образовательной программе (шифр СВ.5005.*)» в соответствии с Приложением №2.

2. Одобрить состав Государственной итоговой комиссии 5005-102, как дополнение

приказу № 5463/1 от 19.04. 2023 «Об утверждении составов Государственных

экзаменационных комиссий на 2023 год по основной образовательной программе

(шифр СВ.5005.*)» в соответствии с Приложением №2.

3. Одобрить кандидатуры в состав апелляционной комиссии по результатам

государственной итоговой аттестации по основной образовательной программе (шифр

СВ.5005.*) в соответствии с Приложением №2.

4. Назначить нового рецензента ВКР обучающейся Малышевой Марии Николаевне по

основной образовательной программе (шифр СВ.5005.*) в соответствии с

Приложением №1.

5. Назначить нового научного руководителя обучающемуся М.Н. Голланду по

основной образовательной программе (шифр СВ.5005.*) в соответствии с

Приложением №1.

4

6. Назначить нового рецензента обучающейся А.Е. Умных по основной

образовательной программе (шифр СВ.5005.*) в соответствии с Приложением №1.

7. Одобрить уточнение, корректировки тем ВКР обучающимся Бай Мину, Ли Инь, Сюй

Фэйжань, Чжан Цзяньпэну, Чжу Юань, Ян Вэньфэню по основной образовательной

программе (шифр ВМ.5644.*) в соответствии с Приложением №1.

8. Назначить новых рецензентов обучающимся Бай Мину, Ли Инь, Чжан Цзяньпэну,

Чжу Юань по основной образовательной программе (шифр ВМ.5644.*) в соответствии

с Приложением №1.

9. Назначить нового рецензента обучающемуся И.А. Мельникову по основной

образовательной программе (шифр СВ.5005.*) в соответствии с Приложением №1.

Председатель

Я.Б. Панкратова

Секретарь

О.Н. Кондратенко